
D.D.G. n. _469_______S.7° Tur del _22 marzo 2013___ 

1 
 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l'art. 18 del D.L. n. 83 dell 22/06/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n. 134 del 
07/08/2012; 

VISTA la L.R. n. 1 del 09.01.2013 con la quale si approva il bilancio provvisorio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2013; 

VISTO l'Accordo di Programma Quadro per la “promozione e diffusione dell'arte contemporanea e la 
valorizzazione di contesti architettonici e urbanistici nelle regioni del Sud Italia” sottoscritto in data 
27.06.2003 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, la 
Fondazione Biennale di Venezia, la Regione Siciliana e l'Ente Parco delle Madonie;  

VISTA la Delibera CIPE n. 20 del 29.09.2004 che assegna risorse per il finanziamento degli investimenti 
pubblici nelle aree sottoutilizzate di cui all'art. 1 della legge n. 208/1998 per il periodo 2004-2007 di cui  20 
milioni di euro da destinare al citato Accordo di Programma Quadro; 

VISTA la Delibera CIPE n. 35 del 27.05.2005 che, al punto 5.3.6, assegna, tra gli altri,  l'importo di 40 
milioni di euro da destinare alla promozione di attività audiovisive e culturali nel Mezzogiorno, attraverso il 
finanziamento di un progetto promosso dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e dal Ministero per lo 
Sviluppo e la Coesione Territoriale e attuato dal Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, attraverso 
strutture ed Enti affidatari del servizio pubblico, e/o capitale interamente pubblico, operanti nei settori 
interessati;  

VISTO il II secondo Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro per la promozione e diffusione 
dell'arte contemporanea e la valorizzazione di contesti architettonici ed urbanistici nelle Regioni del Sud 
Italia denominato “Sensi Contemporanei – Lo sviluppo dell'industria audiovisiva nel Mezzogiorno”, 
sottoscritto in data 29 luglio 2005 tra  il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e la Regione Siciliana, per un valore complessivo  di € 65.600.000,00, a valere sulla 
delibera CIPE 27.05.2005, n. 35, per € 38.600.000,00 sulla delibera CIPE 29.09.2004, n. 20, per € 
20.000.000,00 e su risorse di altri Enti per € 7.000.000,00; 

VISTO il verbale della riunione del Comitato di Coordinamento del 14 febbraio 2012, con cui lo stesso 
acquisisce ed approva il Bando a Chiamata Progetti e Disciplina, anno 2012, linea d'intervento c 1 “La 
Sicilia in sala attraverso la coproduzione di documentari” per il rafforzamento dell'industria audiovisiva nel 
Mezzogiorno;  

VISTO il D.D.G. n. 645/S.7° Tur del 26 marzo 2012, pubblicato nella G.U.R.S. n. 14, parte I, del 
06.04.2012, nonché sul sito www.regione.sicilia.it/turismo>DipartimentoTurismo>Info e 
Documenti>Avvisi, con il quale è stato approvato il 1° Bando a chiamata progetti e disciplina anno 2012 – 
linea d'intervento c 1 “La Sicilia in sala attraverso la coproduzione di documentari”; 

VISTO l'atto convenzionale del 7 luglio 2011, sottoscritto dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e 
dal Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo della Regione Siciliana, che disciplina il 
trasferimento delle risorse finanziarie, a valere sulla delibera CIPE n. 35/2005, relative alla linea d'intervento 
c 1 “La Sicilia in sala attraverso la coproduzione di documentari” per un importo complessivo di € 



D.D.G. n. _469_______S.7° Tur del _22 marzo 2013___ 

2 
 

850.000,00; 

VISTO il decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Generale per il Cinema, datato 
12.09.2011, registrato alla Corte dei Conti di Roma il 25.11.2011, Reg. 14, Fgl n. 25, con il quale è stata 
approvata la sopra richiamata Convenzione; 

VISTO  il D.D.G. n. 1963/S. 7° Tur del 28.09.2012 con il quale è stata nominata la Commissione di 
Valutazione per l'istruttoria dei progetti relativi alla “ Chiamata Progetti e Disciplina – Produzione di 
Documentari per il rafforzamento dell'industria audiovisiva – annualità 2012”; 

VISTO il verbale della suindicata Commissione di Valutazione n. 5 del 14/15 febbraio 2013, con il quale, a 
seguito della definizione dell'istruttoria dei n. 91 progetti pervenuti, è stata stilata la graduatoria delle istanze 
ammesse, non ammesse ed escluse; 

PRESO ATTO che, la Commissione di Valutazione, sulla scorta delle cause di non ammissibilità, di cui 
all'art. 5) sub a, sub b e sub c del bando, ha dichiarato esclusi n. 14 progetti come specificato nella seguente 
tabella :  

Cod. Prog. Proponente Esito Istruttoria  Rif.verb. 

7 7-10 PRODUZIONI  ESCLUSO n. 1 

11 ARANCIA CINEMA s.r.l. ESCLUSO n. 1 

12 SOLARIS  ESCLUSO n. 1 

19 MON AMOUR ESCLUSO n. 2 

34 GARDENIA S.n.c.  ESCLUSO n. 3 

35 EXTEMPORA S.r.l. ESCLUSO n. 3 

43 LIBLAB ESCLUSO n. 3 

50 NICOLA CALI' ESCLUSO n. 4 

67 MULTIRIFRAZIONE PROGETTI ESCLUSO n. 4 

76 BLUE FILM SRL ESCLUSO n. 5 

80 ORAMA Sas ESCLUSO n. 5 

87 KAROUSEL Film Soc. Coop. ESCLUSO n. 5 

89 INDIGO FILM ESCLUSO n. 5 

90 Ass. DITIRAMMU ESCLUSO n. 5 

PRESO ATTO che, sulla scorta dei punteggi assegnati dalla Commissione di Valutazione, in applicazione ai 
criteri di valutazione previsti dal Bando, risultano non ammessi al cofinanziamento i progetti di cui alla 
seguente tabella: 

Cod. 
Prog. 

 
Proponente 

 
Nome progetto documentaristico  

Esito 
Istruttoria  

Punti 
85 ROMA POESIA PRODUZIONI Demetra e Persefone. Storia di un mito siciliano 

 
52,70 

48 FAERIA FILM Husky 1943. Lo sbarco Anglo-Americano in Sicilia 50,60 

3 Brodcasting CLCT  SOLINGEN ANDATA E ....RITORNO?  50,30 

15 DEMETRA PRODUZIONI VEGA, L' ISOLA D'ACCIAIO 50,20 

82 EFFENDEMFILM S. r. l. Otama Ragusa. L'artista dei due soli 
 

50,00 

54 AVES PRODUZIONI di PAOLO 
CONTI 

Maria Giudice: una voce nel vento 49,60 



D.D.G. n. _469_______S.7° Tur del _22 marzo 2013___ 

3 
 

Cod. 
Prog. 

 
Proponente 

 
Nome progetto documentaristico  

Esito 
Istruttoria  

Punti 

79 UNION CONTACT S. r. l. Francesco Crispi. Un destino da Statista 49,30 

68  Associazione Forum. La Cultura Tamil a Palermo, interazione e 
sincretismo nella Palermo odierna 

49,10 

47 RIO FILM U nivuru - Alla ricerca del sapore perduto. 48.30 

60 SKYLIGHT ITALIA Soc. coop. 
a r.l. 

Viticoltori Siciliani di Tunisia e il patrimonio 
vitivinicolo siciliano 

47,60 

31 PUBBLIMED SPA PALERMO STORY 46,10 

51 AMOVIE PRODUCTION S.r.l. Ritorni 45,50 

8 FERRIBOTTE Film. LA BANDA DI PALERMO 44,30 

 
9 

HONEYMOON 
LABORATORIO CINEMA E 
RESTAURO SRL 

 
RACCONTAMI L'AMERICA – 1^ parte 

 
43,90 

63 MAXMAN Soc. Coop Malarazza 42,90 

84 CAPETOWN S. r. l..  Terra di limu 41,20 

62 ETNOVISIONI S.n.c.  Giuliano Giorgio detto “ Boris”. Elogio alla Bellezza 40,80 

40 FUXIA - CONTESTI 
D'IMMAGINE S.r.l. 

Un sogno in Sicilia 36,70 

75 SONORA SERVICE Il Colore del Sole 36,40 

66 ZEROCENTO S.r.l. 3 P. Un uomo semplice 36,30 

4 SCARFORD sas. Arcipelago Cinema 36,10 

36 VIDEOTEAM Srl.  SICILIA: ITINERARI CONTEMPORANEI  35,70 

46 BABY DOC FILM Il Partito preso delle cose. Tra Zarzis e Lampedusa 35,60 

27 SCIARA SRL REMAPPING PALERMO 35,60 

6 ASSOCIAZIONE VISIONARIA I GRAFFITI DELLA PENITENZA 35,60 

38 ENTR' ACTE GELONE, IL TIRANNO, LO STRATEGA, 
L'EROE DI OLIMPIA 

35,40 

57 CONTROLUCE S.r.l. Donne di Menfi 34,90 

58 Associazione culturale 
DOCUMENTA 

Consolo. La Sicilia Passeggiata 34,50 

23 ASSOCIAZIONE MAKING IL PRINCIPE DI PALAGONIA  34,10 

32 MEDIALIVE LA VITA SULLO SCOGLIO 33,80 

33 ZIVAGO MEDIA Srl ETNA VOCE SILENTE 33,40 

41 MAC Film S.n.c. Temporary road: raccontando Franco Battiato 32,90 

49 MUSITALIA S.r.l. Alla scoperta dei monasteri greci di epoca 
normanna del Valdemone 

32,20 

81 DAF Ass. ne culturale.  Ciaramiddara. Un viaggio musicale nella Sicilia 
rurale 

31,80 

77 GRAN MIRCI FILM S.R.L. Il giardino che non c'era 31,80 

72 FRENTANA 
CINEMATOGRAFICA 

Nei passi dell'arte 31,70 

71 Rossellini Film e Tv S.r.l. Rosso Cenere 31,70 

70 MAM MOVIES AND MORE 
S.r.l. 

Sulle tracce di Elvira 31,60 



D.D.G. n. _469_______S.7° Tur del _22 marzo 2013___ 

4 
 

Cod. 
Prog. 

 
Proponente 

 
Nome progetto documentaristico  

Esito 
Istruttoria  

Punti 

74 KIOS FILM S.r.l. Sicilia Greca 30,90 

20 GIUSEPPE SCIORTINO  LA SICILIA E LA POLITICA DELLA SPADA 30,80 

2 MOVIE FACTORY Srl 
 

LO STRETTO 30,30 

65 PIBI Promozione eventi Miti e leggende di Sicilia. La Donna nel mito 30,10 

53 ARBALAK S.r.l. Operazione Corscrew 29,80 

78 OTTOFILM S.r.l.  La memoria delle cose 28,80 

56 DIVA S.r.l.  L'inventore 28,20 

26 A.N.A.S. PALERMO GUSTARE PALERMO 28,20 

22 PANASTUDIO PRODUCTION 
s.a.s. 

GEO WAY OF THE MADONIE PARK  28,20 

61 ITER FILM Rasuoli e pettini 27,80 

59 LUOGO S.r.l.. Il grande Busacca 27,80 

21 NOTA PREZIOSA S.r.l SERPOTTA LUX – MAGIA DEGLI STUCCHI 27,70 

42 OFRENDA SRL FELICIA  26,00 

17 FARGO ENTERTAINMENT. FIMMINI DI TILARU 24,50 

18 CSC “ DENTRO LA SICILIA” 
SRL. 

CARO LUIGI ... TUO NINO 24,50 

PRESO ATTO che, la Commissione di Valutazione, sulla scorta dei criteri di selezione previsti all'art. 7 ) 
sub D del bando, ha dichiarato AMMESSI a finanziamento n. 24 progetti come specificato nella seguente 
tabella: 

Cod. 
Prog. 

 
Proponente 

 
Nome progetto documentaristico  

Esito 
Istruttoria  

Punti 

39 ARAPAN CINE DOC Soc. 
Coop. 

“ A noi ci dicono” 73,80 

52 TIPOTA MOVIE COMPANY 
S.r.l. 

“ Il Signore della neve – La storia delle neviere in 
Sicilia” 
 

72,00 

88 EDITRICE IL SOLE di 
Montanti G. nni. 

“Trazzere”  69,40 

1 BIZEF Produzioni Srl.  “Le acque segrete di Palermo” 69,30 

 
28 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE CLAC. 

“Percorsi siciliani: l'outsider art. Viaggio alla 
scoperta dell'arte clandestina” 

69,00 

14 ABRA & CADABRA Hippie Sicily Connection 66,45 

83 FOURLAB S. r. l.  “ Viaggio per le città del duce. I Borghi di Sicilia”  64,70 

13 PLAYMAKER “Giuliana Saladino – Romanzo civile di una vita” 64,10 

16 GIANO SRL. “La musica di Calatafimi”  63,95 

 
30 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE COMPLOT 

“Formart” 63,50 

69 Ass.ne MAGNETIA FRESH 
ONLUS 

“ Forsennata Sicilianetà parte 2^” 63,00 

29 HERMAN FILM.  “761” 61,90 

10 GRAFIMATED CARTOON “Selinunte – Città tra due fiumi” 61,60 



D.D.G. n. _469_______S.7° Tur del _22 marzo 2013___ 

5 
 

Cod. 
Prog. 

 
Proponente 

 
Nome progetto documentaristico  

Esito 
Istruttoria  

Punti 
S.c.a.r.l.  

86 VERTIGO S. r. l. “La Madonna dei pescatori di Sciacca” 61,35 

44 FACTORY FILM SRL.  “Ribelli”  61,30 

91 PINUP s.r.l. “Con ali di tela” 61,20 

5 PIAZZA GROUP Srl . “Mercati storici nel cuore della Sicilia” 61,20 

55 Ass. Cult. L'ARPA Fra Arcadia ed Utopia. I borghi della riforma 
agraria in Sicilia 

60,95 

45 ZENIT ARTI AUDIOVISIVE Storia segreta della mafia 60,25 

24 FINE ART PRODUZIONI Tà Giunnikeia. Cose di donne 60,10 

 
73 

B&B CINEMATOGRAFICA 
s.r.l. 

Carnevale eoliano 60,10 

37 RAM Film s.a.s. Gramsci 44 60,10 

64 Ass. Cult. Fuoricircuito Francesco Alliata documentarista tra cultura del 
territorio e innovazione tecnica 

60,00 

25 Coop.Soc. L'ELEFANTE 
BIANCO 

Sogni d'isola tra mito e leggenda 60,00 

PRESO ATTO di quanto deliberato dal Comitato di Coordinamento dell'APQ “Sensi Contemporanei – Lo 
sviluppo dell'industria audiovisiva nel Mezzogiorno, con il Verbale del  28 febbraio 2013 nel quale viene 
stabilita la misura effettiva della sovvenzione  da attribuire a ciascuno dei progetti documentaristici ammessi 
a cofinanziamento, tenendo conto dei massimali previsti, sia in termini di importo complessivo messo a 
bando, pari ad € 850.000,00, sia in termini di importo massimo erogabile per ciascun progetto, in funzione 
del relativo punteggio assegnato  

CONSIDERATO che sulla base delle risultanze della Commissione di valutazione risultano ammissibili a 
cofinanziamento n. 24 progetti secondo le prescrizioni ed entro i limiti di spesa previsti dal bando;   

RITENUTO pertanto di dover procedere all'approvazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto al 
cofinanziamento di cui al Bando “Chiamata Progetti e Disciplina – Produzione di Documentari per il 
rafforzamento dell'industria audiovisiva – annualità 2012” a valere sul  II secondo Atto Integrativo all'APQ 
“Sensi Contemporanei – Lo sviluppo dell'industria audiovisiva nel Mezzogiorno . Linea d'intervento C 1 “La 
Sicilia in sala attraverso la coproduzione di documentari”. 

DECRETA 

Art. 1 

Visto e richiamato tutto quanto in premessa, ai sensi dell'art. 7) sub E del Bando “Chiamata Progetti e 
Disciplina – Produzione di Documentari per il rafforzamento dell'industria audiovisiva – annualità 2012” a 
valere sul  II secondo Atto Integrativo all'APQ “Sensi Contemporanei – Lo sviluppo dell'industria 
audiovisiva nel Mezzogiorno . Linea d'intervento C 1 “La Sicilia in sala attraverso la coproduzione di 
documentari”, in conformità a quanto deliberato dal Comitato di Coordinamento APQ nella seduta del 28 
febbraio 2013 è approvata la seguente graduatoria definitiva, relativa al bando del quo, per l'importo indicato 
a fianco di ciascun progetto  

 

Cod. 
Prog. 

Proponente Nome progetto documentaristico  Cofinanziamento 

39 ARAPAN CINE DOC Soc. 
Coop. 

“ A noi ci dicono” € 35.000,00 



D.D.G. n. _469_______S.7° Tur del _22 marzo 2013___ 

6 
 

Cod. 
Prog. 

Proponente Nome progetto documentaristico  Cofinanziamento 

52 TIPOTA MOVIE COMPANY 
S.r.l.  

“ Il Signore della neve – La storia 
delle neviere in Sicilia” 
 

€ 41.350,00 

88 EDITRICE IL SOLE di 
Montanti G. nni. 

“Trazzere”  € 39.850,00 

1 BIZEF Produzioni Srl.  “Le acque segrete di Palermo” € 39.800,00 

 
28 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE CLAC. 

“Percorsi siciliani: l'outsider art. 
Viaggio alla scoperta dell'arte 
clandestina” 

€ 39.650,00 

14 ABRA & CADABRA Hippie Sicily Connection € 37.900,00 

83 FOURLAB S. r. l.  “ Viaggio per le città del duce. I 
Borghi di Sicilia”  

€ 37.150,00 

13 PLAYMAKER “Giuliana Saladino – Romanzo civile 
di una vita” 

€ 36.800,00 

16 GIANO SRL. “La musica di Calatafimi”  € 36.750,00 

 
30 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE COMPLOT 

“Formart” € 36.450,00 

69 Ass.ne MAGNETIA FRESH 
ONLUS 

“ Forsennata Sicilianetà parte 2^” € 36.200,00 

29 HERMAN FILM.  “761” € 35.550,00 

10 GRAFIMATED CARTOON 
S.c.a.r.l.  

“Selinunte – Città tra due fiumi” € 35.400,00 

86 VERTIGO S. r. l. “La Madonna dei pescatori di 
Sciacca” 

€ 35.250,00 

44 FACTORY FILM SRL.  “Ribelli”  € 35.200,00 

91 PINUP s.r.l. “Con ali di tela” € 35.150,00 

5 PIAZZA GROUP Srl . “Mercati storici nel cuore della 
Sicilia” 

€ 35.150,00 

55 Ass. Cult. L'ARPA Fra Arcadia ed Utopia. I borghi della 
riforma agraria in Sicilia 

€ 35.000,00 

45 ZENIT ARTI AUDIOVISIVE Storia segreta della mafia € 34.600,00 

24 FINE ART PRODUZIONI Tà Giunnikeia. Cose di donne € 34.500,00 

 
73 

B&B CINEMATOGRAFICA 
s.r.l. 

Carnevale eoliano  
€ 34.500,00 

37 RAM Film s.a.s. Gramsci 44 € 34.500,00 

64 Ass. Cult. Fuoricircuito Francesco Alliata documentarista tra 
cultura del territorio e innovazione 
tecnica 

 
€ 24.150,00 

25 Coop.Soc. L'ELEFANTE 
BIANCO 

Sogni d'isola tra mito e leggenda € 24.150,00 

Art. 2 

Previa sottoscrizione di apposite Convenzioni che regoleranno i reciproci adempimenti e le modalità di 
erogazione delle risorse,  al pagamento del cofinanziamento in favore dei beneficiari, di cui all'art. 1, si 
provvederà secondo le modalità in appresso indicate: 

 un anticipo del 20% del cofinanziamento assegnato, successivamente alla sottoscrizione della 



D.D.G. n. _469_______S.7° Tur del _22 marzo 2013___ 

7 
 

convenzione tra le parti, da erogarsi prima dell'inizio delle riprese e previa presentazione di una polizza 
fidejussoria (irrevocabile, incondizionata ed escutibile a prima richiesta, rilasciata da banche, 
assicurazioni o intermediari finanziari di cui all'art'art. 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 
385 – Testo Unico delle leggi in materia bancaria e creditizia), a garanzia della realizzazione della 
produzione. 

 Saldo del restante 80% successivamente alla conclusione dell'opera e previa rendicontazione delle spese 
sostenute, con le modalità previste dal manuale di rendicontazione che costituirà parte integrante della 
Convenzione. 

Art. 3  

Qualora, in sede di liquidazione di rendicontazione, l'importo totale del progetto audiovisivo dovesse 
risultare inferiore all'originaria previsione, il cofinanziamento subirà un proporzionale adeguamento. Ove, 
invece dovessero risultare delle modifiche sostanziali sotto il profilo qualitativo e quantitativo dell'opera o 
venisse verificata la mancata osservanza delle condizioni previste dal Bando nonché dalla Convenzione, si 
provvederà alla revoca del cofinanziamento concesso ed al recupero delle somme eventualmente erogate a 
titolo di anticipazione. 

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale dell'Amministrazione, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, che 
costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuizioni di importo 
complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo per la registrazione e  verrà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Turismo, Sport e 
Spettacolo: http://WWW.regione.sicilia.it/turismo  > Dipartimento Turismo>Info e Documenti > 
Avvisi. 

 

 

Palermo, lì _22 marzo 2013_ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7           
          Dott. Pietro Di Miceli 
     FIRMATO 
     

     IL DIRIGENTE GENERALE 
                Dott. Alessandro Rais  

                                                   FIRMATO 
 
 


